

資金収支計算書  
令和 3 年 4 月 1 日から  
令和 4 年 3 月 31 日まで

＜総括表＞

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	5,068,892,000	5,096,302,569	△ 27,410,569
手数料収入	73,880,000	64,693,172	9,186,828
寄付金収入	20,050,000	11,579,623	8,470,377
補助金収入	915,037,000	905,498,088	9,538,912
国庫補助金収入	903,975,000	893,307,200	10,667,800
地方公共団体補助金収入	11,062,000	12,190,888	△ 1,128,888
資産売却収入	11,059,220,000	11,019,521,236	39,698,764
付随事業・収益事業収入	41,579,000	38,162,337	3,416,663
受取利息・配当金収入	51,270,000	55,655,629	△ 4,385,629
雑収入	26,533,000	46,854,462	△ 20,321,462
借入金等収入	1,125,000,000	1,125,000,000	0
前受金収入	964,070,000	998,983,246	△ 34,913,246
その他の収入	73,936,720	105,308,056	△ 31,371,336
資金収入調整勘定	△ 2,094,939,184	△ 2,247,118,165	152,178,981
前年度繰越支払資金	3,444,766,950	3,444,766,950	
収入の部合計	20,769,295,486	20,665,207,203	104,088,283
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,869,390,600	2,902,171,166	△ 32,780,566
教育研究経費支出	1,704,662,000	1,652,508,166	52,153,834
管理経費支出	710,600,000	723,392,230	△ 12,792,230
借入金等利息支出	25,149,000	25,091,611	57,389
借入金等返済支出	818,690,000	818,690,000	0
施設関係支出	2,397,765,000	2,209,756,626	188,008,374
設備関係支出	368,876,900	270,594,999	98,281,901
資産運用支出	7,770,000,000	7,519,932,348	250,067,652
その他の支出	339,500,134	365,777,186	△ 26,277,052
〔予備費〕	( 25,000,000 ) 25,000,000		25,000,000
資金支出調整勘定	△ 171,230,280	△ 240,055,363	68,825,083
翌年度繰越支払資金	3,910,892,132	4,417,348,234	△ 506,456,102
支出の部合計	20,769,295,486	20,665,207,203	104,088,283

## 活動区分資金収支計算書

令和 3 年 4 月 1 日から

令和 4 年 3 月 31 日まで

(単位 円)

		科 目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	5,096,302,569
		手数料収入	64,693,172
		特別寄付金収入	11,495,632
		一般寄付金収入	83,991
		経常費等補助金収入	767,849,088
		付随事業収入	38,162,337
		雑収入	46,854,462
		教育活動資金収入計	6,025,441,251
	支出	人件費支出	2,902,171,166
		教育研究経費支出	1,652,508,166
		管理経費支出	723,392,230
		教育活動資金支出計	5,278,071,562
		差引	747,369,689
		調整勘定等	△ 143,819,226
	教育活動資金収支差額	603,550,463	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金額
	収入	施設設備補助金収入	137,649,000
		施設設備売却収入	10,959,641,020
		施設整備等活動資金収入計	11,097,290,020
	支出	施設関係支出	2,209,756,626
		設備関係支出	270,594,999
		減価償却引当特定資産繰入支出	3,500,000,000
		教育施設設備特定資産繰入支出	3,000,000,000
		施設整備等活動資金支出計	8,980,351,625
		差引	2,116,938,395
		調整勘定等	△ 1,148,094,519
		施設整備等活動資金収支差額	968,843,876
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	1,572,394,339
	その他の活動による資金収支	科 目	
収入		借入金等収入	1,125,000,000
		有価証券売却収入	59,067,945
		投資信託特別分配金等収入	812,271
		保証金戻入収入	4,160,000
		預け金回収収入	500,000
		預り金受入収入	69,261,336
		貸付金回収収入	485,000
		小計	1,259,286,552
		受取利息・配当金収入	55,655,629
		その他の活動資金収入計	1,314,942,181
支出		借入金等返済支出	818,690,000
		有価証券購入支出	693,866,224
		退職給与引当特定資産繰入支出	300,000,000
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	26,066,124
		保険積立金支出	1,143,440
		預け金支払支出	55,000
		預り金支払支出	49,219,078
		小計	1,889,039,866
		借入金等利息支出	25,091,611
		その他の活動資金支出計	1,914,131,477
		差引	△ 599,189,296
		調整勘定等	△ 623,759
	その他の活動資金収支差額	△ 599,813,055	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	972,581,284	
	前年度繰越支払資金	3,444,766,950	
	翌年度繰越支払資金	4,417,348,234	

## 事業活動収支計算書

令和 3 年 4 月 1 日から  
令和 4 年 3 月 31 日まで

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	5,068,892,000	5,096,302,569	△ 27,410,569	
		手数料	73,880,000	64,693,172	9,186,828	
		寄付金	20,050,000	11,750,967	8,299,033	
		経常費等補助金	781,114,000	767,849,088	13,264,912	
		国庫補助金	770,052,000	755,658,200	14,393,800	
		地方公共団体補助金	11,062,000	12,190,888	△ 1,128,888	
		付随事業収入	41,579,000	38,162,337	3,416,663	
		雑収入	26,533,000	46,854,462	△ 20,321,462	
		教育活動収入計	6,012,048,000	6,025,612,595	△ 13,564,595	
		教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算
人件費	2,839,877,800			2,871,038,866	△ 31,161,066	
教育研究経費	2,415,672,000			2,336,187,650	79,484,350	
管理経費	795,520,000			822,242,908	△ 26,722,908	
徴収不能額等	0			0	0	
教育活動支出計	6,051,069,800			6,029,469,424	21,600,376	
		教育活動収支差額	△ 39,021,800	△ 3,856,829	△ 35,164,971	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	51,270,000	55,655,629	△ 4,385,629	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
			教育活動外収入計	51,270,000	55,655,629	△ 4,385,629
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		借入金利息	25,149,000	25,091,611	57,389	
その他の教育活動外支出		0	0	0		
		教育活動外支出計	25,149,000	25,091,611	57,389	
		教育活動外収支差額	26,121,000	30,564,018	△ 4,443,018	
		経常収支差額	△ 12,900,800	26,707,189	△ 39,607,989	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	3,863,000,000	3,864,295,068	△ 1,295,068	
		その他の特別収入	133,923,000	148,106,431	△ 14,183,431	
			特別収入計	3,996,923,000	4,012,401,499	△ 15,478,499
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産処分差額	2,176,297,000	2,114,877,267	61,419,733	
その他の特別支出		0	0	0		
		特別支出計	2,176,297,000	2,114,877,267	61,419,733	
		特別収支差額	1,820,626,000	1,897,524,232	△ 76,898,232	
〔予備費〕		( 25,000,000 )			0	
		0			0	
		基本金組入前当年度収支差額	1,807,725,200	1,924,231,421	△ 116,506,221	
		基本金組入額合計	△ 2,541,444,000	△ 1,000,867,541	△ 1,540,576,459	
		当年度収支差額	△ 733,718,800	923,363,880	△ 1,657,082,680	
		前年度繰越収支差額	△ 10,748,924,935	△ 10,748,924,935	0	
		基本金取崩額	13,000,000,000	11,703,674,113	1,296,325,887	
		翌年度繰越収支差額	1,517,356,265	1,878,113,058	△ 360,756,793	
(参考)						
		事業活動収入計	10,060,241,000	10,093,669,723	△ 33,428,723	
		事業活動支出計	8,252,515,800	8,169,438,302	83,077,498	

## 貸借対照表

令和4年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固 定 資 産	( 37,564,274,900 )	( 37,621,742,865 )	( △ 57,467,965 )
有 形 固 定 資 産	26,610,861,140	34,112,104,972	△ 7,501,243,832
土 地	11,324,164,527	17,379,429,659	△ 6,055,265,132
建 物	8,720,240,096	9,813,445,894	△ 1,093,205,798
その他の有形固定資産	6,566,456,517	6,919,229,419	△ 352,772,902
特 定 資 産	9,490,961,507	2,664,895,383	6,826,066,124
その他の固定資産	1,462,452,253	844,742,510	617,709,743
流 動 資 産	( 4,608,366,312 )	( 3,645,404,249 )	( 962,962,063 )
現 金 預 金	4,417,348,234	3,444,766,950	972,581,284
その他の流動資産	191,018,078	200,637,299	△ 9,619,221
資産の部合計	42,172,641,212	41,267,147,114	905,494,098
負 債 の 部			
科 目	本年度末	本年度末	増 減
固 定 負 債	( 3,429,954,500 )	( 2,964,740,800 )	( 465,213,700 )
長 期 借 入 金	2,774,006,000	2,277,660,000	496,346,000
その他の固定負債	655,948,500	687,080,800	△ 31,132,300
流 動 負 債	( 1,764,835,295 )	( 3,248,786,318 )	( △ 1,483,951,023 )
短 期 借 入 金	628,654,000	818,690,000	△ 190,036,000
その他の流動負債	1,136,181,295	2,430,096,318	△ 1,293,915,023
負債の部合計	5,194,789,795	6,213,527,118	△ 1,018,737,323
純 資 産 の 部			
科 目	本年度末	本年度末	増 減
基 本 金	( 35,099,738,359 )	( 45,802,544,931 )	( △ 10,702,806,572 )
第 1 号 基 本 金	34,104,776,852	44,928,649,548	△ 10,823,872,696
第 3 号 基 本 金	540,961,507	514,895,383	26,066,124
第 4 号 基 本 金	454,000,000	359,000,000	95,000,000
繰 越 収 支 差 額	( 1,878,113,058 )	( △ 10,748,924,935 )	( 12,627,037,993 )
翌年度繰越収支差額	1,878,113,058	△ 10,748,924,935	12,627,037,993
純資産の部合計	36,977,851,417	35,053,619,996	1,924,231,421
負債及び純資産の部合計	42,172,641,212	41,267,147,114	905,494,098

財 産 目 録

令和4年 3月 31日

I 資産総額	42,172,641,212 円
内 基本財産	26,665,520,946 円
運用財産	15,507,120,266 円
II 負債総額	5,194,789,795 円
III 正味財産	36,977,851,417 円

区 分	金 額
資産額	
1基本財産	
土地	60,884.74m <sup>2</sup> 11,324,164,527 円
建物	51,215.63 m <sup>2</sup> 8,720,240,096 円
図書	366,336 冊 1,572,338,820 円
教具・校具・備品	24,572 点 1,250,967,955 円
その他	3,797,809,548 円
2運用財産	
預金・現金	4,417,348,234 円
特定資産	9,490,961,507 円
その他	1,598,810,525 円
資 産 総 額	42,172,641,212 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	2,774,006,000 円
その他	655,948,500 円
2流動負債	
短期借入金	628,654,000 円
その他	1,136,181,295 円
負 債 総 額	5,194,789,795 円
正味財産(資産総額-負債総額)	36,977,851,417 円